
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090600004

4

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7.001/2019 - UASG 373051

Número do Contrato: 7.000/2018.
Nº Processo: 54000078745201841.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 09676022000140. Contratado : SERVVALE S E R V I CO S
GERAIS DO VALE -DO SAO FRANCISCO EIREL. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto formalizar a SUSPENSÃO do Contrato nº 7.000/2018 de 30/08/2019 até
26/11/2019,motivadda devido ao corte no Teto Orçamentário do INCRA/AL,podendo ser
reativado antes,caso haja a ampliação do Orçamento.A suspensão do contrato em nada
altera os valores contratados,os quais permanecem inalterados. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 . Vigência: 30/08/2019 a 26/11/2019. Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 373051-37201-2019NE800050

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 30/2019

Nº Processo: 54000.039988/2019-44
CNPJ Concedente: 00.375.972/0004-03
Concedente: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
CNPJ Convenente 06.740.278/0001-81
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA
Constitui-se objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica o desenvolvimento de
ações de Manutenção do SNCR, com a prestação de informações aos interessados sobre
quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais e emissão do CCIR, a
cargo do INCRA, que possibilitem cumprir o estabelecido no art. 46 da Lei nº 4.504, de 30
de novembro de 1964, no art. 52 do decreto nº 55.891, de 31 de março de 1965 e no
parágrafo § 2º do Art. 1º da Lei nº 8.022, de 12 de abril de 1990, com a conjugação de
esforços materiais e humanos para a execução das atividades, por um prazo de 05 (cinco)
anos, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União - D.O.U.

LUIZ GILBERTO COSTA PEREIRA
Chefe

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 31/2019

Nº Processo 54000.041590/2019-44
CNPJ Concedente: 00.375.972/0004-03
Concedente: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
CNPJ Convenente 35.050.756/0001-20
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
Constitui-se objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica o desenvolvimento de
ações de Manutenção do SNCR, com a prestação de informações aos interessados sobre
quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais e emissão do CCIR, a
cargo do INCRA, que possibilitem cumprir o estabelecido no art. 46 da Lei nº 4.504, de 30
de novembro de 1964, no art. 52 do decreto nº 55.891, de 31 de março de 1965 e no
parágrafo § 2º do Art. 1º da Lei nº 8.022, de 12 de abril de 1990, com a conjugação de
esforços materiais e humanos para a execução das atividades, por um prazo de 05 (cinco)
anos, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União - D.O.U.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 32/2019

Nº Processo 54000.039972/2019-31
CNPJ Concedente: 00.375.972/0004-03
Concedente: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
CNPJ Convenente 07.982.010/0001-19
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE
Constitui-se objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica o desenvolvimento de
ações de Manutenção do SNCR, com a prestação de informações aos interessados sobre
quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais e emissão do CCIR, a
cargo do INCRA, que possibilitem cumprir o estabelecido no art. 46 da Lei nº 4.504, de 30
de novembro de 1964, no art. 52 do decreto nº 55.891, de 31 de março de 1965 e no
parágrafo § 2º do Art. 1º da Lei nº 8.022, de 12 de abril de 1990, com a conjugação de
esforços materiais e humanos para a execução das atividades, por um prazo de 05 (cinco)
anos, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União - D.O.U.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
DIVISÃO DE ORDENAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Faxinal/PR - CNPJ: 75.771.295/0007-07,
registrado sob CRT/PR/Nº 21.000/19 Proc.: 54000.128781/2019-43 - Objeto: Implantação
do Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
Assinatura: 03/09/2019. Sandro Marcio Fecchio - Superintendente Regional Substituto e
Ylson Alvaro Cantagallo - Prefeito de Faxinal/PR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 117.000/2015

Primeiro Termo Aditivo firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária e a Prefeitura Municipal de Ramilândia/PR, CNPJ: 95.725.024/0001-14, registrado
sob CRT/117.001/2019, Proc.: 54200.001383/2014-10 Objeto: o período da vigência do
Aditivo deste Acordo de Cooperação Técnica é de 24 (vinte e quatro) meses, contados a
partir da sua assinatura. Assinatura: 03/09/2019. Sandro Marcio Fecchio - Superintendente
Regional Substituto e Wilson Bonamigo - Prefeito de Ramilândia/PR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 159.000/2015

Primeiro Termo Aditivo firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária e a Prefeitura Municipal de Mauá da Serra/PR, CNPJ: 95.548.400/0001-42,
registrado sob CRT/159.001/2019, Proc.: 54200.002545/2015-18 Objeto: o período da
vigência do Aditivo deste Acordo de Cooperação Técnica é de 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir da sua assinatura. Assinatura: 28/08/2019. Sandro Marcio Fecchio -
Superintendente Regional Substituto e Hermes Wicthoff - Prefeito de Mauá da Serra/PR.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2017, ao Convênio Nº 858427/2017.

Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, ,

Unidade Gestora: 373066, Gestão: 37201. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRANTE DO PARANAPANEMA, CNPJ nº 44937365000112. P.I. 127/2008, art. 30, VI..

Valor Total: 865.989,42, Valor de Contrapartida: 865,99, Vigência: 05/03/2018 a

15/06/2020. Data de Assinatura: 05/09/2019. Assina: Pelo INSTIT. NAC. DE

COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA / EDSON ALVES FERNANDES - Superintendente

Regional-Substituto do INCRA/SP.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

O Instituto Nacional de Colonizacao e Reforma Agraria - Incra, no Estado de
Sergipe, por intermedio de sua Pregoeira, torna publico o resultado do Pregao Eletronico
n° 2/2019, cuja empresa vencedora do certame foi EMPRESA APROVVE CONSULTORIA
TERCEIRIZACAO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ/MF/Nº 13.820.328/0001-04), com o valor anual
de R$189.754,33.

ACACIA MARIA CHAGAS CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 05/09/2019)

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para a execução dos serviços comuns de engenharia
para implantação das instalações elétricas do sistema de iluminação externa da sede da
Companhia Nacional CONAB, localizada na SGAS 901 Bloco "A" Lote 69 Asa Sul - Brasília-
DF, conforme especificações, quantidades, exigências e condições, estabelecidas no Projeto
Básico, Anexo I do Edital.

RAIMILSON FERNANDES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2019) 135100-22211-2019NE000028
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nº 21204.000041/2015- 74. Termo Aditivo Nº 03 /2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ: 26.461.699/0108-10. Contratada: Acesso
Segurança Privada Eirele, CNPJ: 14.292.203/0001-03. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato Original nº 03/2017, por mais um período de 12 meses e repactuar.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e Art. 65 da Lei nº 8.666/93. Valor mensal repactuado
R$ 225.684,35 (duzentos e vinte cinco mil seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e
cinco centavos). Dotação Orçamentária: PTRES: 086347 - Natureza da Despesa: 33.90.39.
Fonte de Recurso: 0100000000. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Data da Assinatura:
01/08/2018. Assinam pela Contratante: Anastácio Jorge Rocha Fontelles - Superintendente
Regional Substituto e Reginaldo Martins de Oliveira - Gerente de Finanças e Administração.
Assina pela Contratada: Maria Auxiliadora da Cunha Rodrigues - Responsável Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº. 21207.000.091/2015-21. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2017.
Pregão Eletrônico nº 002/2017. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Associação Proativa do Pará - APPA, CNPJ:
07.611.485/0001-07. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses. Vigência: 04/09/2019 a 03/09/2020. Data da Assinatura: 03/09/2019.
Fundamento legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Programa de
Trabalho; 086352; Fonte de Recurso: 0250022135; Natureza de Despesa 33.90.37.08; PI:
ADM UNIDADE; Nota de Empenho: 2019NE000396 - UG 135242 e 2019NE000142-UG
135245 . Assinam pela Contratante: Moacir da Cruz Rocha - Superintendente Regional e
Murilo Augusto Carreteiro Chaves - Gerente Financeiro Administrativo. Assina pela
Contratada: Edivaldo Rodrigues Meireles - Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21202.000122/2017-56. 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº: 01/2018. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratada:
INATOS - Instituto Nacional de Assistência, Trabalho, Oportunidades e Saúde. CNPJ:
29.014.008/0001-99. Objeto: Prorrogar por 12 meses o contrato original. Valor anual do
contrato: R$ 175.990.40 (cento e setenta e cinco mil, novecentos e noventa reais e
quarenta centavos). Nota de Empenho: 2019NE000604. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Art. 57, II. Assinam pela Contratante: Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente
Regional e Danilo Cardoso Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Jeneffer Barbosa de Sousa - Coordenadora Administrativa.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 21217.000084/2019-34. Contrato nº 11/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento -Conab, CNPJ: 26.461.699/0376-96. Contratada: CDR - Clínica
de Doenças Respiratórias Ltda, CNPJ: 03.728.798/0001-80. Objeto: Prestação de serviços
nas especialidades de: cirurgia geral, coloproctologia, pneumologia e medicina do sono -
Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 30 da Lei 13.303/2016 e Artigo 421 do Regulamento de
Licitações e Contratos Nº 10.901/2017 - Programa de Trabalho (Ptres): 086347 - Natureza
da Despesa: Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 33.90.39. Vigência: 60 meses
(03/09/2019 a 03/09/2024). Data de Assinatura: 03/09/2019. Assinam pela Contratante:
Brício Alves dos Santos Junior - Superintendente Regional e Silas Barnabe Rodrigues -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Claudio Eduardo Lima Turra
- Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

COMUNICADO DE OFERTA Nº 19/2019

A Embrapa torna público o resultado do Comunicado de Oferta Pública 19/2019
- sendo contemplado o seguinte produtor: Annemarie Pfann e Outros.

ALESSANDRO CRUVINEL FIDELIS
Gerente de Acesso a Mercados

Secretaria de Inovação e Negócios

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:09:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




